Marino suo figlio nel 947. fù Doce di Sorrento.

Guaimario IV. Principe di Salerno, e Doce di Sorrento nell' anno 1039. investì Guidone suo fratello nel 1052. *At Guaimarius Salernitanorum Princeps, Normandorum ops, Capto Sorrento, Ducem ejus Civitatis Guidonem fratrem ejus constituit. Ughelli tom. 6.* Riserbandosi per se il titolo di Duca, aggiungendo poi al Principato di Salerno, anco la Republica d'Amalfi, però eletto da essi Amalfitani. Or Guaimario scordatosi affatto delle cortesie de' detti, riguardando alle sue forze, e giudicando esser invincibile per esser Principe di Capua, e di Benevento. Poco, anzi niun conto faceva degl' Amalfitani, quali per esser liberi, non potendo soffrir il dominio d'un Principe straniero, s'unirono con i Salernitani, i quali ancor erano mal sodisfatti. Un giorno mentre andava deliziandosi per il lido del Mare di Salerno, li fu

sono sopra, e con 36. ferite lo privarono di vita; Questo fatto ciò sapendo i Sorrentini in un subito ne discacciarono Guidone con i loro Doce, e si governarono a divozione dell'Impero Costantinopolitano, e ciò accadde nel 1052. come riferisce nella Cronica Cassinese lib. 2. cap.86. restando d' effo tre figliuoli Gisulfo, Pandolfo, e Sichelcilda.

Sergio III. Doce di Sorrento, il quale nel 1071. si ritrovò con Sergio Doce di Napoli nella consecrazione della Chiesa di Monte Casino, essendovi il Pontefice Alessandro II. Questo Sergio, secondo nota Scipione Ammirato, Altimari, Falco, ed altri, dicono esser di famiglia Mastrogiudice ritrovandosi istromento dell'anno 1257. del tenor seguente. *Ego Matthaus de Mastrogiudice Praefectus filius quondam Domini Riccardi Praefecti filii quond. Domini Johannis Praefecti olim Mastrogiudicis, filii quond. Domini Sergii Praefecti, filii quond. Domini Barnabae Praefecti, qui filius fuit quond. Domini Sergii olim gloriosi Consulis, & Ducis hujus Surrentinae Civitatis.*

Or da questo Doce di Sorrento per nome Sergio, traggono l'origine i Serfali, e quest' opinione al dir del Borelli, è la più vera, e rapporta in testimonio di ciò un'istromento nel processo de' Serfali di Nido, di sommo credito stipolato nel 1304. nel quale si contiene la vendita d' un podere fatta a Matteo Serfale, il quale per lunga serie di bisavoli, e terzavoli, giunge fino a Sergio il Doce: le parole dell'istromento sono le seguenti: *Vendimus, & tradimus tibi Domino Matthao Domini Sari Praefecturii, filii quond. Domini Joannis Domini Sari Praefecturii, filii quond. Domini Matthai Domini Sari Praefecturii, filii quond. Domini Rogerii Domini Sari Praefecturii, filii quond. Domini Joannis Domini Sari Praefecturii, qui fuit filius item quond. Domini Joannis Domini Sari Praefecturii filii quondam Domini Sari Praefecturii, qui fuit filius quondam Domini Sergii olim gloriosi Consulis, & Ducis istius Surrentinae Civitatis.*